Eijsinga dalam Tijdschrift Nederlandsch Indie IX – 4 – 1847. Selain itu,

SAM juga sudah dicetak secara litografi di Singapura oleh Haji

Muhammad Amin pada 1354 Hijriyah (= 1926 Masehi) dalam huruf Jawi

(Arab-Melayu). Cetakan berikutnya dilaksanakan oleh Sulaiman Mar’i juga

dalam huruf Jawi pada 1359 Hijriyah (= 1940 Masehi) di Singapura. Ali

aksaranya ke dalam huruf Rumi (Latin) baru diselenggarakan pada 1892

di Betawi (Jakarta).

SAM adalah cerita tentang Raja Negeri Barbari, Abdul Muluk

namanya. Dia beristrikan dua orang perempuan yang sangat setia: Siti

Rahmah dan Siti Rafi’ah.

dengan penyelenggaraan perkawinan juga disinggung, yang tentu telah

disesuaikan dengan ketentuan syarak.

2.4 Syair Siti Shianah

Syair Siti Shianah (SSS) merupakan panduan untuk orang

perempuan. Karya ini diterbitkan oleh Mathba’at Al-Ahmadiyah atau Al-

Ahmadiyah Press, Singapura pada 1342 Hijriyah (=1923 Masehi) dengan

judul yang panjang: Riwayat Diniyah yang Dinamai kan Dia Jauharatul

Maknunah yaitu Siti Shianah Shahibatul Fatwatu wa al-Amanah dan

Saudaranya Siti Diyanah al-Mas’unah.

SSS berkisah tentang percakapan di antara kaum perempuan yang

dipimpin oleh dua orang yang sangat memahami masalah keagamaan.

disajikan kutipan IDBP.

dipukulkan nobat berderang-derang * hingga sampai ke balairung seri

khabarnya bangsa berani berperang * banyaklah sudah mengalahkan negeri

2.6 Syair Sinar Gemala Mestika Alam

Syair Sinar Gemala Mestika Alam (SGMA) dicetak di Mathba’at al-

Riauwiyah, Pulau Penyengat pada 1311 Hijriyah (= 1893 Masehi). Walau

dikatakan syair ini berupa karya terjemahan, sumber terjemahannya tak

disebutkan. Setelah mengamati isinya, dapatlah dikesan bahwa SGMA

merupakan karya saduran karena muatan lokalnya sangat dominan.

SGMA terdiri atas 111 bait syair. Strukturnya meliputi mukaddimah,

adalah Daeng Perani, Daeng Menambun, Daeng Marewah, Daeng

Kemasi, dan Daeng Celak. Dari merekalah lahirnya Raja-Raja Muda

Kerajaan Riau dan kaitan keturunannya dengan penguasa di pesisir

Sumatera, Kalimantan, dan kawasan pantai utara Pulau Jawa.

2.8 Tuhfat Al-Nafis

Tuhfat Al-Nafis (TAN) mulai ditulis pada 3 Sya’ban 1282 Hijriyah (=

1865 Masehi. Keterangan itu diperoleh dari pengantar atau pembukaan

TAN.

Manuskrip TAN tersimpan di Koninklijk Instituut voor Taal-, Land en

Volkenkunde di Leiden, Belanda sejak 1903. Manuskrip lainnya milik R.O.

Winstedt yang disalinnya dari naskah milik Tengku Fatimah binti Sultan

Bustan al-Katibin (BAK) berjudul lengkap Bustan al-Katibin lis

Subyan al-Muta’allimin atau Kitab Perkebunan Jurutulis bagi Kanak-Kanak

yang Hendak Menuntut akan Belajar. Naskah ML 845 yang tersimpan di

Perpustakaan Nasional Republik Indonesia, Jakarta mencatat masa akhir

penulisan BAK pada 18 Zulkaidah 1267 Hijriyah (12 September 1851),

sedangkan yang tersimpan di Leiden—KL 4107b—mencatat 19 Zulkaidah

1267 Hijriyah (13 September 1851). Pada salinan BAK yang tersimpan di

Yayasan Indera Sakti Pulau Penyengat, Kepulauan Riau tercatat naskah

ini selesai ditulis pada 20 Sya’ban 1274 Hijriyah.

Dalam bentuk manuskrip BAK terdiri atas 56 halaman. Kandungan

isinya berupa tata bahasa dan tata ejaan huruf Arab-Melayu.

MFI lengkapnya berjudul Muqaddima Fi Intizam al-Wazhaif al-Mulk

Khususan ila Maulana wa Shahibina wa Akhina Yang Dipertuan Muda

Raja Ali al-Mudabbir li al-Biladi al-Riauwiyah wa Sairi Da-iratihi. Buku ini

merupakan risalah yang pendek, tetapi lengkap. Naskahnya dicetak di

Pejabat Kerajaan Lingga pada 1304 Hijriyah bersamaan dengan 1887

Masehi. Sebagai karya pelopor atau perintis di bidang ilmu pemerintahan

Melayu isinya hanya 18 halaman. Karya Raja Ali Haji yang lebih luas

dalam bidang ini adalah Tsamarat al-Muhimmah yang telah disinggung

sepintas lalu di atas.

Buku ini memerikan pedoman pemerintahan bagi seorang raja atau